
 
 

ORDINE  DEGLI  AVVOCATI  di  VERBANIA 
PALAZZO DI GIUSTIZIA 

C.so Europa n. 3 – 28922 VERBANIA 

 

______________________________________________________________________________________ 
 

Tel. 0323503872 - 0323557548 – Fax 0323 557548 
E-mail: verbaniaavvocati@ordineavvocativerbania.it - Pec: ord.verbania@cert.legalmail.it 

 

Di seguito si comunica la delibera assunta da questo Consiglio dell’Ordine in sua seduta del 4 
gennaio 2025 
 
Il Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Verbania 
 

PREMESSO CHE 
 

- La Collega Elisa Indriolo, iscritta a questo Ordine, negli scorsi giorni è stata vittima di violenti 

attacchi e insulti sui social network in relazione alla sua funzione di difensore d’ufficio di una 

persona indagata per i noti fatti avvenuti in Verbania, Frazione Trobaso, in data 28/12/2024; 

- La Collega è stata attaccata sia “in quanto donna”, perché come tale (secondo questi 

commentatori) non potrebbe difendere un soggetto accusato di determinati reati, sia perché in 

ogni caso non sarebbe ammissibile che un avvocato si occupi della difesa di tali soggetti, tanto 

che un commentatore è arrivato addirittura ad invocare una sanzione detentiva anche per lo 

stesso difensore (“mettete dentro pure l’avvocato”); 

- Il tenore di questi commenti è lesivo della dignità e dell’onore professionale della Collega e 

dell’intera classe forense, confondendo la funzione difensiva con i fatti imputati alle parti e 

denotando totale mancanza di comprensione del ruolo dell’avvocato e della sua fondamentale 

funzione difensiva prevista dalla Costituzione, sintomo di un più ampio fenomeno di 

delegittimazione della figura del difensore ormai da tempo in corso; 

- L’avvocato infatti – che prima di poter iniziare a svolgere la professione deve ritualmente 

impegnarsi ad “osservare con lealtà, onore e diligenza i doveri della professione di avvocato per 

i fini della giustizia ed a tutela dell’assistito nelle forme e secondo i principi del nostro 

ordinamento” -  svolge nel nostro ordinamento repubblicano una funzione sociale, 

consentendo ad ogni persona di potersi difendere nel processo, quale unico e solo strumento 

indispensabile, per una società’ che si vuol definire civile, al fine di determinare la colpevolezza 

di un soggetto accusato di aver commesso un reato e conseguentemente al fine di comminare 

la giusta pena; 

- Tocca invece assistere alla delegittimazione dello stesso processo che – soprattutto in casi di 

cronaca quale quello in questione - sembra essere visto da taluni come una sorta di inutile 

orpello, che rallenta i tempi necessari ad arrivare all’invocata esemplare condanna; 

- È compito e dovere del Consiglio dell’Ordine degli Avvocati promuovere e difendere i diritti e la 

dignità dei propri iscritti, garantendo il rispetto della funzione difensiva dell’avvocato che deve 

essere esercitata senza alcun vincolo, ostacolo o minaccia di sorta e a garanzia di chiunque, 

mailto:verbaniaavvocati@ordineavvocativerbania.it
mailto:ord.verbania@cert.legalmail.it


 
 

ORDINE  DEGLI  AVVOCATI  di  VERBANIA 
PALAZZO DI GIUSTIZIA 

C.so Europa n. 3 – 28922 VERBANIA 

 

______________________________________________________________________________________ 
 

Tel. 0323503872 - 0323557548 – Fax 0323 557548 
E-mail: verbaniaavvocati@ordineavvocativerbania.it - Pec: ord.verbania@cert.legalmail.it 

 

indipendentemente dalla gravità o dalla natura delle accuse mosse nei confronti del proprio 

assistito 

DELIBERA 
 

- Di esprimere piena solidarietà alla Collega Elisa Indriolo, per gli ingiustificati attacchi subiti sui 

social network in conseguenza dello svolgimento della propria funzione difensiva; 

- Di intraprendere tutte le azioni necessarie per tutelare la dignità e l’onore della Collega; 

- Di invitare i media coinvolti a rimuovere i commenti ai post e articoli pubblicati lesivi della 

dignità della Collega coinvolta, nonché della professione di avvocato; 

- Di promuovere iniziative di sensibilizzazione sull’importanza del rispetto e della dignità 

professionale degli Avvocati e del loro ruolo volto a garantire lo svolgimento di un “giusto 

processo” nel rispetto del contraddittorio, coinvolgendo anche i media e le istituzioni 

competenti 

DISPONE CHE 
 

- La presente delibera sia comunicata alla Collega Elisa Indriolo, agli iscritti all’Ordine degli 

Avvocati di Verbania, e pubblicata sul sito istituzionale dell’Ordine degli Avvocati di Verbania; 

- Copia della presente delibera sia trasmessa e comunicata al Consiglio Nazionale Forense, 

all’Organismo Congressuale Forense, agli Ordini territoriali forensi e agli organi di stampa locali. 

 

Il Presidente                                                                            Il Consigliere Segretario 

Avv. Paolo Ricci                                                     Avv. Gianluca Ubertini 

    
 

 

 

 

  

                                        

 

mailto:verbaniaavvocati@ordineavvocativerbania.it
mailto:ord.verbania@cert.legalmail.it

